¹ *Ioan.* 6, 44.

² I II, 112. 3.

³ S. Bonaventura. *II Seni.*, dist. 28, an. 2, q. I. edit. cit. t. II, p. 682b.

Ita etiam intellexit discipulus S. Thomae, Aegidius Romanus¹, Eckhart, Taulerus²; ita etiam Caietanus³, Conradus Koellin⁴ et ceteri thomistae communiter.

Hanc etiam esse mentem S. Thomae in ultimis operibus, vel ipsi molinistae fatentur, v. gr., Billot⁵ et Lange⁶ inter plures alios.

§n

DE SENSU AXIOMATIS FACIENTI QUOD IN SE EST DEUS NON DENEGAT GRATIAM» APUD ALIOS THEOLOGOS

318. Conquæritur Beraza quod «hoc axioma de se omnino clarum et in corde omnium Christianorum a Deo impressum, theologi suis interpretationibus obscurum reddiderunt»⁷.

Verum est. At quidam sunt isti theologi obscurantes axioma adeo clarum nisi molinistae? Ergo hoc axioma aliter intellexerunt plures theologi nominales ante Concilium Tridentinum, aliter Molina, aliter hodierni molinistae.

319. a) *Plures ergo nominales* intellexerunt in sensu quodam, saltem semipelagiano, quia admittebant quod homo per proprias vires posset se positive disponere ad gratiam, et consequenter sensus axiomatis est: facienti quod in se est solis viribus naturae, Deus non denegat gratiam. Quia in re isti theologi reasumpseunt veterum theologorum doctrinam, qui sensu semipelagiano acceperant hoc axioma, ut diximus supra, quaestione 109, articulo 6.

320. b) *Molina* intellexit axioma de faciente quod in se est viribus solius liberi arbitrii, et de gratia actuali conferen-

¹ Aegidius Romanus, // *Sent.*, dist. 28, art. 3
Apud Denifle, *Luther et Luthéranisme*. I. III, p. 170.

Caietanus, *In I-II*, 109, 6, n. 7 in fine commentarii.

⁴ Conradus Koellin. *h. l.*, pp. 942-944.

⁵ Billot *De gratia*, p. 105, specialiter vero pp. 208-216.

⁶ Lange, *De gratia*, n. 240, pp. 160-161

Beraza *De gratia*, n. 387, p. 356.

da a Deo, non propter exigentiam hominis facientis quod in se est, sed propter meritum Christi, qui pro omnibus mortuus est, et sua passione et morte hanc legem veluti pactum a Patre obtinuisse in gratiarum distributione, ut quotiescumque homo per proprias vires faciat quod in se est, Deus infallibiliter det gratiam primam, cum qua ulterius se praeparet ad secundam et sic porro ad iustificationem. «Illud etiam - ait Molina - addendum est, quotiescumque liberum arbitrium ex suis viribus naturalibus conatur praestare est ad conandum totum id quod ex sese potest, tam circa ea quae fides habet, addiscenda et amplectenda, quam circa dolorem de peccatis ad iustificationem, a Deo conferri gratiam praevenientem auxiliave quibus id faciat ut oportet ad salutem: non quidem quasi eo conatu dignus efficiatur talibus auxiliis ullaque ratione ea promereatur, sed quoniam id obtinuit nobis Christus ob sua merita, atque inter *leges* quas tam ipse quam Pater aeternus statuerunt de auxiliis et donis, quae nobis Christus promeruit, mere gratis conferendis, *una*, eaque *ratione maxime consentanea* fuit ut, quoties ex nostris viribus naturalibus conaremur facere quod in nobis est, praesto nobis essent auxilia gratiae, quibus ea, ut oportet ad salutem, efficeremus, ut ea ratione, dum essemus in via, semper in manu liberi arbitrii nostri posita esset salus nostra, per nosque ipsos staret quod ad Deum non converteremur.

Quare sicut Deus semper praesto est per concursum generalem libero arbitrio, ut naturaliter velit aut nolit, prout placuerit, ita praesto illi est per auxilium gratiae sufficiens ut, quoties ex suis viribus naturalibus aggredi voluerit opus aliquod ex iis, quae ad iustificationem spectant, illud exequatur prout ad salutem oportet: saepe etiam liberum arbitrium, quasi sopitum ac torpens, excitat et pulsat, longeque maioribus auxiliis adiuvat, quamvis alia ex parte magnum cernatur discrimen. Nam per concursum generalem praesto est Deus libero arbitrio ad naturalia, lege quasi naturali ordinaria, qua agentibus omnibus statuit non denegare talem concursum. At vero libero arbitrio praesto adest per auxilium gratiae saltem sufficiens, ob merita Christi, quia ut verus redemptor id

nobis promeruit atque obtinuit, *eamque legem subveniendi hominibus cum Patre constituit*»¹.

321. c) *Molinistae* recentes observant axioma, ultra sensum quem assignat S. Thomas hoc loco, intelligi posse, et quidem vere, duplici alio sensu, scilicet:

1) Facienti quod in se est viribus gratiae actualis, Deus non denegat gratiam ultimam actualem, ita ut vere dicatur: facienti quod in se est viribus gratiae excitantis, Deus non denegat gratiam adiuvantem; facienti quod in se est viribus gratiae praevenientis, Deus non denegat gratiam subsequenlem; facienti quod in se est viribus gratiae sufficientis, Deus non denegat gratiam efficacem.

2) Facienti quod in se est in facilioribus per solas vires naturales et in difficilioribus per vires gratiae mere medicinalis, Deus non denegat ulteriorem gratiam medicinale neque gratiam supernaturalem ad fidem: quibus postea, si facit quod in se est, novas gratias supernaturales accipiet usque ad ipsam iustificationem.

Et in hoc secundo sensu intelligitur a modernis molinistis, aliquantulum perpolitibus doctrinam Suarezii, qui et perpolitavit doctrinam Molinae.

322. Radix et sensus huius interpretationis est, quia ex una parte molinistae admittunt *dispositionem negativam* ad gratiam esse in potestate naturali arbitrii nostri, praesertim si adiuvetur gratia mere medicinali seu supernaturali quoad modum tantum; ex alia vero dicunt hanc gratiam mere medicinale dari omnibus omnino hominibus pervenientibus ad usum rationis, sive faciant quod in se est per solas vires naturales, sive non.

Ergo se negative disponens ad primam gratiam supernaturalem per solas vires naturales et per gratiam medicinale

¹ L. Mousa. *Concordia*, disp. 10. initio, edit, cit., pp. 43-44.

naturalem, Deus non denegat primam gratiam supernaturalem ad fidem, et sic inde usque ad ipsam iustificationem, et quidem infallibiliter et semper, quamvis non semper statim.

Addunt insuper tres restrictiones huic axiomatici sic intellecto: primam, quod ratio connexionis inter antecedens et consequens, non ponatur in antecedente, sed in solo Deo, qui vult omnes homines salvos fieri; secundam, quod in antecedenti non ponatur dispositio ulla positiva, sed mere negativa; tertiam, quod haec dispositio negativa sit solum conditio *sine qua non* conferendi primam gratiam supernaturalem, non tamen necessaria, sed *contingens*, in hoc sensu quod, si ponitur, gratia conferatur suo tempore; si vero non ponitur non sequitur gratiam non conferri, licet possit iuste non conferri

323. *At haec admitti non possunt.* Et admissio sensu de facienti quod in se est *ex priori gratia* actuali relate ad aliam gratiam actualem subsequenlem -qui sensus latet et includitur in ipsa interpretatione S. Thomae, quatenus quandoque plures gratiae actuales requiruntur ad praeparationem Iustificationis perfectam-, alii duo sensus tum Molinae tum recentiorum molinistarum post Granados et Suarezium, collaborante Vazquez et Ripalda, falsi sunt.

324. *Et relative ad formam qua proponitur ab ipso Molinae*, sufficienter confutata est eius expositio a thomistis, v. gr., a Salmanticensibus¹ et recenter a Del Prado² Imo et peritiores molinistae recentiores ingenue fatentur quod haec Molinae sententia est: contra interpretationem Augustini et S. Thomae; non esse fundatam in traditione theologica ante Molinam, quidquid in contrarium suadere conentur Lessius et Bucceroni; fundamentum eius de lege distributionis gratiae ex meritis Christi facienti quod in se est ex viribus natu-

¹ Cf. Bera/a. *op. cit.*, n. 390, pp. 359-360; Lange *op. cit.*, nn. 231-235. pp. 153-156; nn. 243-245, pp. 162-164.

² Salmanticenses. *De gratia*, disp. 3, dub. 7. t. 9. pp. 437-471.

³ N. del Prado. *De gratia*, l.1. pp. 328-331.

rae, non posse sufficienter probari. Addunt tamen quod non potest efficaciter improbari *

Sed ex hac confessione, efficaciter improbatur talis sententia. Nam sententia theologica in re adeo gravi et fundamentali quae contradicit Doctoribus speculatively approbatis ab Ecclesia in materia de gratia, ut sunt Augustinus et S. Thomas; quae non fundatur in traditione theologica; et quae ratione et auctoritate nequit sufficienter probari, est eo ipso indicata, quia est theoria quae non resolvitur in fontes theologiae seu quae exit extra locos theologicos.

325. *Relative autem ad formam mitiorem Suarezii et modernorum molinistarum, dicendum est eam esse non minus falsam et inadmissibilem.*

326. *Primo* quidem, quia *falsum est principium duplex in quo nititur*, nemque de possibilitate et facto dispositionis *negativae* ex solis viribus naturae, ut quaestione 109, articulo 6 ostensum est, et de *naturalitate* gratiae medicinalis, ut patet ex dictis quaestione praecedenti, capite 2.

327. *Secundo*, quia haec doctrina *non cohaeret cum documentis dogmaticis Ecclesiae, imo eis adversatur.* Nam in Concilio Tridentino dicitur quod *exordium* iustificationis sumendum est a gratia supernatural! *praeveniente seu excitante*, qua peccator *incipit* se praeparare vel disponere ad gratiam²; si ergo praeparatio sumitur primo ex negativa et ex viribus naturae cum sola gratia mere medicinali seu naturali quoad substantiam, eo ipso falsum est decretum Tridentini; quia *exordium* seu *principium* quod praevenitur ab alio, non est exordium, sed continuatio vel prosequutio. Exordium ergo iustificationis esset sumendum *ex natura* (= viribus naturae et concursu naturali medicinali), non ex gratia, non ex praeveniente gratia supernatural!, ut Tridentinum docet.

1 Cl. Lange, *op. cit.*, nn. 240-245, pp 160-164.
Concilium Tridentinum, Ses. 6. cap. 5. Deux 797

Praeterea Ecclesia *explicite et positive excludit valorem dispositionis ad iustificationem conatibus et tentaminibus molinistarum*. Nam vires naturae et gratia mere medicinalis, iuxta ipsos molinistas, non sufficiunt nisi ad abstinentiam mere *naturalem seu honestam* a peccato, et ad quosdam actus virtutum *naturalium*. Atqui haec ab Ecclesia declarantur *nullius valens ad iustificationem*. Damnantur enim sequentes propositiones ab Innocentio XI: «Fides late dicta *ex testimonio creaturarum similive motivo* (= fides naturalis seu acquisita) ad iustificationem *sufficit*. Non nisi fides *unius Dei* necessaria videtur *necessitate medii* (= ergo absoluta et ex iure divino) non autem explicita renumerationis», ad salutem¹.

Damnat quoque gratia *mere naturalis seu medicinalis a Christo infidelibus collata*, et asseritur *gratia supematuralis*; nam evidenter divisio gratiae in *sufficientem* et efficacem est divisio gratiae *supematuralis*, quia gratia mere naturalis seu medicinalis et vires naturales *non sufficiunt*, ut ex propositionibus modo relatis constat; asseritur autem ab Ecclesia quod Christus influit in paganos et infideles *gratiam sufficientem* ut salvari possint, si velint, quia damnavit sequentem propositionem: «pagani, iudaei, haeretici alique huius generis nullum omnino accipiunt a Iesu Christo influxum, adeoque *hinc recte inferes in illis esse voluntatem nudam et inermem, *sine omni gratia sufficienti*»².

Merito ergo Billot scribit: «*Suppositum* huius interpretationis videtur esse *omnino negandum*. *Suppositum* enim est infideles negativos omni ope gratiae supematuralis destitui et non posse aliter quam per naturae vires operari. Sed hoc quis demonstrabit, imo quis non improbable admodum iudicabit?»³ V

¹ Innocentius XI, Denz. 1172-1173.

² Alexander VII, Denz. 1295.

³ Billot, *h. l.* p. 212. Quod vigore prosequitur pp. 212-215

328. *Tertio*, quia *reddit praedictum axioma dimidiatum et diminutum*. Nam, iuxta propriam eorum sententiam, facienti quod in se est hoc modo, atque etiam non facienti, imo et contrarium facienti, Deus non denegat gratiam. Careret ergo veritate universali. Eo vel magis quod non omnes pagani, qui dicuntur honesti, salvantur, dum alii peccatores salvi facti sunt. Imo et redditur absurdum istud axioma, quia, poneretur antecedens: facienti quod in se est, et negaretur omnis connexio eius cum consequenti: Deus non denegat gratiam; nam expresse fatentur quod Deus non denegat ei gratiam *quia* fecit quod in se est, sed mere et unice *facienti*. Sed hoc est totam eius veritatem subvertere.

Adde quod expresse confugiunt ut suadeant suum sensum ad textus S. Thomae iunioris, quos senior ex professo confutavit¹.*

Quae cum ita sint, merito Billot concludit: «Omnibus ergo perpensis, non videtur esse undequaue declinandum ab interpretatione veterum, secundum quam ille qui facit quod in se est, semper intelligitur faciens pr vires gratiae, idque indifferenter tam ante quam post fidem. Securior quippe ista sententia est, rationi etiam theologicae conformior, denique magis consentanea indoli praesentis supernaturalis providentiae, in qua nihil debet esse vacuum opere gratiae, sed sicut scriptum est de sole isto qui ortu et occasu pergit diem: sol illuminans per omnia respexit, et gloria Domini plenum est opus eius» V

Et haec videbantur consideranda, quia etiam quidam thomistae, ut Marin Sola 4, non sat caute locuti sunt; imo et vel ipse del Prado 5. Salmanticenses bene confutant Granados et Suarezium 6.

¹ Beraza, *op. cit.*, n. 393, p. 363.

Beraza, *op. cit.*, n. 292, pp. 361-362.

² Billot *loc. cit.*, pp. 215-216.

Marin Sola *El sistema tomista sobre la trascendencia divina*, apud «La Ciencia Tomista», mayo 1926, p. 354.

⁵ N. del Prado *op. cit.*, p. 327.

* Salmanticenses, *loc. cit.*, disp. 3, dub. 8 et 9, t. 9, pp. 461-478.

§111

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

329. *Obiectio prima.* Oui se praeparat ad gratiam seu facit quod in se est, ad Deum confugit seu ad Deum se convertit. Atqui Deus necessario recipit eum qui ad se confugit, ut dicit Rabanus Maurus, quia secus esset iniquitas apud Deum quod est impossibile. Ergo se praeparanti ad gratiam seu facienti quod in se est, Deus de necessitate dat gratiam.

330. *Respondetur. Concedo mai.; distingo min.:* Deus necessario recipit eum qui ad se confugit seu ad se convertitur, necessario necessitate hypothetica et infallibilitatis, et qui ad se convertitur, Deo ipso convellente per gratiam actualem efficacem praevenientem, *concedo*; necessitate absoluta vel ipso peccatore se propriis viribus convertente ad Deum, *nego*; et *nego conseques et consequentiam*.

Triplex est conversio seu confugium creaturae intellectualis ad Deum ut est auctor vitae supernaturalis: una, perfectissima et consummata *in patria*, per visionem beatificam et amorem fruitivum, et ad hanc requiritur gratia consummata, quae est gloria; aliae duae *in via* et ex gratia, quarum una est *conversio perfecta* per caritatem seu ex gratia habituali et actuali, et haec est conversio meritoria, cui iustum est ex condigno quod Deus det gratiam consummatam suo tempore; alia vero est *inchoata* et adhuc imperfecta, per actum fidei et spei informium et inchoationem caritatis, et quidem per gratiam actualem excitantem et adiuvantem, et haec est conversio *salutaris* tantum, cui Deus non denegat gratiam habitualem, non quidem ex eo quod teneatur ex ulla iustitia, sed ex pura misericordia qua vult omnes salvos fieri et quosdam voluntate consequenti et absoluta elegit ad vitam aeternam. Unde patet quod neque haec necessitas est absoluta et perfecta neque etiam conversio seu praeparatio, sed solum ex suppositione et ex Deo movente secundum gratiam efficacem *

Cf. litteram responsionis S. Thomae, una cum I. 62, 2 ad 3.

331. *Obiectio secunda.* Eadem est causa huius quod est velle recipere gratiam et non velle recipere gratiam, quia contrarie opponuntur et eadem est causa contrariorum. Atqui huius quod est non velle recipere gratiam causa est liberum arbitrium. Ergo etiam huius quod est velle eam recipere causa est liberum arbitrium, et consequenter necessitas recipiendi gratiam a Deo causatur a motu liberi arbitrii et non ab ipso Deo.

332. *Respondetur. Nego mai.; concedo min. et nego conclusionem.*

Relative ad opera *connaturalia* quae sunt plene in potestate voluntatis, eadem, contrarie disposita, est causa contrariorum velle et non velle. At respectu operum *supernaturalium*, quae sunt opera salutaria, non valet axioma Philosophi, quia positio actus est ex gratia, sicut ex causa prima et principali, et solum est ex libero arbitrio sicut ex causa secunda et subordinata; at negatio actus huius, cum sit defectus, causa prima est defectibilitas liberi arbitrii, non Deus ipse, prout habet rationem culpae, licet secundo et ex consequenti possit esse prout habet aliquo modo rationem poenae.

Errat ergo obiciens non distinguens inter ordinem naturalem et supernaturalem, neque inter voluntatem pro ipso ordine naturali et voluntatem aegrotam. Propter quod dicitur in Scriptura: «perditio tua ex te, Israel; tantummodo ex me auxilium tuum»¹,

333. *Obiectio tertia.* Magis est diffusivum sui bonum supernaturale, quod maius est, quam bonum naturale. Atqui bonum naturale formae necessario diffunditur seu communicatur materiae dispositae seu praeparatae. Ergo multo magis bonum supernaturale formae divinae, quae est gratia habitualis, diffunditur seu communicatur subiecto disposito seu lacienti quod in se est.

¹ Oseas, 13, 9. Cf. N DEL PRADO, *h. l.*, § V, pp. 332-336.

334. *Respondetur. Distinguo ma.:* Magis est diffusivum bonum supernaturale quam naturale, quantum ad rem quae diffunditur seu communicatur, *concedo*; quantum ad modum quo diffunditur seu communicatur, *nego*; quia naturale naturaliter seu necessario; supernaturale vero supematuraliter et voluntarie, et solum quandoque necessitate hypothetica vel ex suppositione.

Contradistinguo min.: Bonum naturale formae necessario diffunditur seu communicatur materiae dispositae seu prae-paratae, a seipsa, *nego*; ab agente eam disponente, *subdistinguo*: quando est disposita ultima dispositione, *concedo*; quando non est disposita ultima dispositione, *nego*.

Et *nego consequens et consequentiam* .*

Art. 4.-Utrum gratia sit maior in uno quam in alio

335. Quaestio est non de gratia in tota sua latitudine, prout complectitur tum gratiam patriae, tum gratiam viae, et quidem in hoc sensu tum gratiam gratis datam tum gratiam gratum facientem, et hanc, tum habitualementum actualem, sed *unice agitur de gratia habituali viae*, de qua est tota quaestio praesens, ut initio dictum est. Neque tamen agitur hic de gratia habituali per totam longitudinem et latitudinem status viae, sed *exclusive de gratia habituali in suo initio, quando scilicet infunditur*. Potest enim augeri atque etiam minui potest, sed *de causa augmenti eius agetur postea*, quaestione 114, articulo 8. Solum ergo restat pro hac quaestione agere *de quantitate vel perfectione gratiae quando primo educitur de potentia obedientiali animae et primo infunditur in animam iustificandi*.

Et quaeritur utrum quantitas vel perfectio gratiae in sua prima infusione sit *aequalis* apud omnes et in omnibus qui justificantur, an inaequalis, scilicet maior seu perfectior in uno quam in altero.

† Ct. responionem claram S. Thomae, et adnotationes N. del Prado h pp. 336-340.

Et quia in articulis praecedentibus agebatur de gratia infundenda adultis sibi consciis, et similiter in articulo sequenti, consequenter in hoc etiam articulo non consideratur quantitas gratiae infundendae parvulis vel perpetuo amentibus per sacramenta, quae agunt ex opere operato, sed *unice quaeritur quantitas gratiae infundendae adultis sibi consciis et aliquo modo ad eam coopérantibus*.

Notandum est insuper quod S. Doctor eamdem quaestionem fundamentalem, licet sub alio respectu, aliis locis tetigisse, nempe in I, 62, 6, *pro angelis*: «utrum angeli sint consecuti gratiam et gloriam secundum quantitatem suorum naturalium»; et in II-II, 5, 4, pro homine respectu fidei: «utrum fides possit esse maior in uno quam in alio»; respectu vero caritatis: «utrum caritas infundatur secundum quantitatem naturalium», in II-II, 24, 3; quo in loco uberius hanc quaestionem tangemus.

Pro momento ergo et attendentes unice quaestionem formalem positam in hoc articulo, investigamus quantitatem initialem gratiae quando primo infunditur in diversis hominibus adultis, an scilicet sit aequalis seu uniformis in omnibus vel e converso.

Qua in re oportet duo statuere: primo, *factum et naturam* inaequalitatis in diversis hominibus; secundo, *radicem vel causam* propriam praedictae inaequalitatis.

§1

DE FACTO ET NATURA INAEQUALITATIS GRATIAE

A. *De facto inaequalitatis gratiae*

336. Aequalitatem gratiae in diversis hominibus docuit in primis *lovinianus*, ductus falsa philosophia Stoicorum de aequalitate omnium virtutum et omnium vitiorum seu peccatorum, quem confutarunt Augustinus, et, speciali opere contra lovinianum, Hieronymus. Medio aevo instaurarunt eamdem doctrinam *cathari*, ut refert Praepositinus, quos et ipse impugnat, ut in tractatu de peccatis, q. 73, art. 2, retulimus; a

quibus non longe erant *amauriani*, ut narrat Gomerius de Rochefort in suo tractatu contra Amaurianos, quem eodem loco citavimus. Sed praesertim hoc docuerunt *lutherani*, ducti sua haeretica sententia de iustitia mere imputativa. Norunt omnes verba Lutheri: «omnes Christiani aequae magni sumus sicut Mater Dei et aequae sancti sicut ipsa».

337. *Veritas catholica* contrarium docet, non solum respectu termini vel durante decursu vitae, sed etiam quantum ad eius initium; quam veritatem S. Thomas potius supponit quam probet.

Revera in Evangelio legimus, quando agitur de *parabola talentorum*, quibus repraesentatur gratia, secundum Patrum expositiones, quod ille qui peregre profecturus erat, inaequalia dona dedit servis suis, scilicet «uni *quinque* talenta, alii autem *duo*, alii vero *unum*»¹, cum quibus negotiari deberant usque dum veniret rationem petere. Agitur ergo de diversis quantitativis *initialibus*.

Constat etiam quod anima Christi, quae miraculose habuit actum rationis expeditum ab ipsa eius creatione, plus gratiae accepit initio quam ceterae omnes animae simul, etiam prout in gloria sunt, quia gratia habitualis Christi – cum esset simul ab initio gratia comprehensoris – non est aucta in decursu vitae mortalis, et clarum est nunc esse fontalem gratiam omnium.

Idem quoque dici potest de gratia primo accepta a Beata Virgine. Cum haberet initio usum rationis, aequivalenter pertinet ad adultos sui compotes.

Praeterea, negari nequit quod Paulus plus gratiae initio conversionis accepit quam plures alii qui justificantur, eo quod factus est vas electionis, et probavit eventus statim, quia incoepit praedicare cum magna fiducia, quia Iesus est Messias, et convalescebat in iudaeos, ut pluribus narrant Actus Apostolorum. Idem dic de gratia collata Augustino et aliis magnis sanctis.

¹ *Mit.* 25, 15.

338. Et *ratio* est, quia gratia primo datur per modum regenerationis vel renovationis supernaturalis, ut dictum est articulo 1. Atqui etiam in ordine naturali generationis non omnes homines nascuntur cum eadem quantitate vel pondere, etiamsi sint filii eiusdem patris et matris, imo et collactanei, sicut Esau et Iacob. Ergo similiter in ordine supernaturali regenerationis spiritualis non omnes homines aequali gratia renascuntur, sed inaequali et cum magna latitudine.

B. De natura inaequalitatis gratiae

339. Cum gratia habitualis sit qualitas quaedam per modum habitus, et qualitas sit susceptiva magis et minus, oportet videre quaenam inaequalitas possit gratiae convenire. Constat enim quod inaequalitas habituum potest esse duplex: alia *specifica*, per comparisonem ad diversam naturam specie vel ad diversum specie terminum (= obiectum vel finem); alia vero *gradualis* per comparisonem ad proprium subiectum cui magis vel minus inhaeret et quod plus minusve informat.

Iam vero constat quod per comparisonem ad proprium finem seu terminum non potest gratia habitualis esse maior vel minor, quia terminus ille est ipse Deus beate possidendus, qui non suscipit magis et minus, cum sit in summo. Et quia ex hac parte sumitur propria species gratiae sanctificantis, quia per comparisonem ad proprium finem immediatum primo distinguitur a gratia gratis data, ut vidimus quaestione praecedenti, articulo 1, consequens est quod gratia habitualis nequeat esse maior vel minor in diversis hominibus inaequalitate specifica.

Quod vel ex eo etiam patet, quia gratia habitualis est eadem specie apud omnes creaturas iustas, ut constat ex dictis quaestione praecedenti. Non potest ergo ex parte essentiae vel speciei esse perfectior in uno quam in alio, eo fere modo quo ratio entis est inaequalis in substantia et accidente, vel quo ratio animalis est inaequalis in homine et bruto.

Ergo inaequalitas possibilis est gradualis, licet in ipsa essentia, et non solum in actibus vel effectibus, et per comparisonem ad subiectum in quo est et radicatur.

§II

DE PROPRIA CAUSA INAEQUALITATIS GRATIAE

340. CONCLUSIO: *Causa prima et principalis inaequalitatis gratiae initialis apud diversos iustos est voluntas Dei largientis gratiam; causa vero secunda et subordinata vel secundaria est inaequalitas praeparationis ad gratiam ex parte hominis iustificandi. Est de fide catholica.*

341. *Probat.* A) *Auctoritate.* Concilium Tridentinum elocet expresse gratiam habitualement per quam *primo* et vere iusti nominamur et sumus, «in nobis recipimus, unusquisque suam, *secundum mensuram*, quam Spiritus Sanctus partitur singulis *prout vult* (I Cor. 12, 11), et secundum *propriam cuiusque dispositionem et cooperationem*»^{*}

Et utrumque docetur clare *in Sacra Scriptura*. Nam de Deo dante diversa talenta gratiae diversis hominibus dicitur quod ea dat «unicuique *secundum propriam virtutem*»¹, hoc est, secundum proprium *conatum* ad gratiam recipiendam, qui quidem conatus non venit ex sola natura, ut semipelagiani dicebant, sed ex gratia actuali movente cor hominis ut conetur et se praeparet ad gratiam. Unde S. Thomas, ad hunc locum Matthaei scribit: «Si autem quaeris quare unus magis habet de gratia quam alter, dico quod huius rei est causa *proxima* et causa *prima*; proxima est *maior conatus* istius quam illius, causa prima est *electio divina*». «Unde qui *plus* conatur, *plus* habet de gratia, sed quod *plus* conatur *indiget altiori causa* (secundum illud Thren. 5, 21): *converte nos, Domine ad te, et convertemur*»³.

¹ Concilium Tridentinum. Ses. 6, cap. 7, Denz. 799.

² *Mtt.* 25, 15.

³ S. Thomas, *In Matt.* 25, 15. edit, cit., p. 336 a.

Et Paulus scribit quod «unicuique nostrum data est gratia *secundum mensuram donationis Christi*» 1; et in epistola ad Romanos ait quod habemus «donationes secundum gratiam, quae data est nobis, *differentes*» 2,* quia Spiritus gratias «dividit singulis *prout vult*» \

342. B) *Ratione theologica*. Ab eadem causa est primum esse habitus et prima quantitas seu perfectio eius, quae est accidens proprium ipsius, ut constat ex tractatu de habitibus 4. Atqui causa prima et principalis gratiae habitualis quoad primum esse eius est Deus, causa vero secunda et subordinata et secundaria est liberum arbitrium nostrum, quod ex gratia actuali se disponit ad gratiam, hoc est, propria dispositio et propria cooperatio seu conatus ad eam, ut patet ex articulo 2 et 3. Ergo etiam propriae quantitatis primae ideoque inaequalitatis eius, quae est differentia quantitatis, prima et principalis causa est Deus, secunda vero et subordinata et secundaria est propria dispositio et cooperatio.

§111

SOLVUNTUR DIFFICULTATES

343. *Obiectio prima*. Gratia est effectus divinae curae seu providentiae supernaturalis. Atqui Deus *aequaliter* providet omnibus, secundum illud: «*aequaliter* est illi cura *de omnibus*» 5. Ergo aequalem gratiam omnibus iustis largitur.

344. *Respondetur*. *Concedo mai.; distingo min.*: Deus aequaliter curat de omnibus, ex parte ipsius curae activae, prout dicit actum Dei curantis, qui unico actu de omnibus curat, *concedo*; ex parte effectus vel termini causati ex cura divina, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

1 *Eph. 4. 1.*

' *Rotn. 12, 6.*

' *I Cor. 12, 11; II Cor. 10. 13-18.*

4 I-II, q. 52.

5 *Sap. 6, 8.*

Sensus verbi Scripturae est quod providentia Dei non est sicut providentia hominum, qui maiora curant et minora negligunt, sed coram Deo magna et parva eidem providentiae subiiciuntur et de omnibus curat, sicut omnia intelligit. Obiectio ergo procedit ex anthropomorphisme. Sicut igitur eodem actu creavit omnia quae in mundo sunt, et tamen quaedam maiora, quaedam minora condidit, ita et licet eodem actu iustilicet omnes, non omnibus aequalem gratiam porrigit.

345. *Obiectio secunda.* Quod est in summo non suscipit magis et minus. Atqui gratia sanctificans est in summo. Ergo gratia sanctificans non suscipit magis et minus, ideoque debet esse aequalis in omnibus.

346. *Respondetur. Concedo mai.; distingo min.:* Gratia sanctificans est in summo, ex parte finis vel termini, ex quo sumitur species eius, *concedo*; ex parte receptionis in subiecto et informationis ad subiectum, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*. Solutio patet ex dictis.

347. *Obiectio tertia.* Vivere non dicitur secundum magis et minus, sed stat in indivisibili. Atqui secundum gratiam homo iustus dicitur vivere, quia gratia est vita animae. Ergo gratia non suscipit magis et minus, sed debet esse aequalis apud omnes.

348. *Respondetur. Distinguo mai.:* Vivere vita naturali vel substantiali non dicitur secundum magis et minus, *concedo*; vivere secundum vitam accidentalem, quae est vita supernaturalis, non dicitur secundum magis et minus, *nego*.

Contradistinguo min.: Secundum vitam gratiae homo iustus dicitur vivere, vita accidentali, *concedo*; vita substantiali, *nego*. Et *nego consequens et consequentiam*.

Obiectio non considerat analogiam inter utramque vitam, et ideo univoce -cum aequivocatione- concludit ex vita natu-

rali substantiali ad vitam supernaturalem accidentalem, ut clare exponitur in responsione S. Thomae.

Art. 5.-Utrum homo possit scire se habere gratiam

349. Finaliter ergo S. Doctor investigat causam vel principium cognitionis gratiae in nobis, quaerens utrum «aliquis -adultus sui compos, qui solus habere potest cognitionem-possit *scire* se habere gratiam». Et quia gratia habitualis est inseparabilis a caritate, ideo aliis locis parallelis S. Thomas inquisierat «utrum caritas possit *cognosci* ab habente ipsam»¹, vel «utrum aliquis possit *scire* se habere caritatem»².

Hoc autem nomen «scire» est originis biblicae in hac quaestione, quia haec quaestio provocatur ex textu Eccli. 9, 1: «*nescii* homo utrum amore an odio dignus sit». Neque est sermo directe de cognitione scientifica sensu stricto, scilicet per demonstrationem comparatam, sed solum de cognitione *perfecta* quacumque, nempe de cognitione *certa*. Unde et in proprio loco I Sent., dist. 17, q. 1, art. 4, ita S. Doctor introducit quaestionem: «videtur quod caritas *certitudinaliter* ab habente *cognoscatur*», ex quo sumpta est formulatio: «utrum caritas *certitudinaliter* ab habente *cognoscatur*». Non agitur ergo de cognitione quam *alter* habere possit, sed de cognitione quam habet ipsemet iustus, qui gratiam habet.

Haec quaestio de certa cognitione gratiae per longum et latum discussa est a Patribus et theologis Concilii Tridentini, a die 24 iulii 1546 usque ad diem 13 ianuarii 1547, ita ut merito dicat Dominicus de Soto quod de hac re «*longissima* omnium fuit disputatio et *molestissima* in Sancto Concilio»³.

Ut ergo debito ordine procedamus et ea quae ad fidem catholicam pertinent distinguamus ab his quae citra fidem disputari possunt, duo inquirimus: primo, utrum homo iustus *debeat* cognoscere necessario se habere gratiam vel iusti-

¹ / Sent., dist. 17, q. 1, art. 4.

² De Veritate, 10, 10.

³ Dominicus de Soto, *Apologia doctrinae de certitudine gratiae contra Ambrosium Catharinum*, cap. 2. edit. cit. p. 274a. J

tiam; secundo, hoc negato, utrum saltem hanc cognitionem habere *possit*.

§1

AN HOMO IUSTUS NECESSARIO DEBEAT SCIRE SE HABERE GRATIAM

350. *Protestantes* ergo docebant iustum sola fide fiduciali, qua firmiter credit merita Christi sibi imputari et applicari, justificari; et ideo necessarium esse omnino iustum seu fidelem firmiter credere se esse iustum, quia hac sola fide veluti instrumento seu vase arripit iustitiam Christi eamque sibi applicat aut porrigit.

351. Contra quos *Concilium Tridentinum* definivit hanc fidem fiducialem impiam et frivolam esse, neque esse confundendam cum fide catholica seu theologica; insuper, licet hoc sensu vero, fides omnino requiratur ad iustificationem, non tamen sola, neque est necessarium ut iustus credat hac fide se esse vere iustificatum coram Deo.